附件 1

部门整体支出绩效自评报告

（2021 年度）

单位名称：（盖章）

主要负责人签字：

年 9 月 30 日

1

为进一步规范财政资金管理，强化财政支出绩效理念和责任意识，切

实提高财政资源配置效率和使用效益，根据《中共湖南省委办公厅 湖南

省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕

10 号）和《中共衡阳市委办公室 衡阳市人民政府办公室关于印发衡阳市

预算绩效管理实施办法的通知》(衡办发〔2021〕13 号)精神，我局对 2021

年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价。现将有关情况报告如下：

一、单位基本情况

（一）部门职能概述

我局是以为国家建设和人民生活提供地震安全保障、地震监测预报、

预警、抗震设防、管理、地震灾害损失评估及服务、农村民居建设、紧急

救援、地震科普宣传等。

（二）部门组织机构及人员情况

本单位属于全额拨款的参照公务员管理单位，应急局下属二级机构，

独立核算一级预算单位，共有编制 9 个，在职人员 8 人，其中参公编制 7

人，工勤编制 1人，退休人员 4人，聘用人员 2人，内设 3个科室。

二、一般公共预算支出情况

2021年我局预算收入 152.87 万元， 实际发生支出 233.03万元，总

结余 4.79万元，预算执行率 152.44%。

（一）基本支出情况

基本支出 139.46万元，其中工资性支出 116.34万元，公用经费支出

32.22万元。

2021年实际“三公”经费支出 1.85 万元，比上年增 0.5万元，增加

37.04 %;公务用车购置及运行维护费完成 8500 元，比上年增 713.71 元，

增加 9.16%;公务接待费完成 10000 元，比上年增加 7440元，增加上升

290.63%.

2

（二）项目支出

项目支出严格按照专项资金使用范围，保证项目资金的专款专用。

2021年支出 93.57 万元，比上年增加了 25.16%，这是因为 2021年增加了

二个项目支出，其中科普活动经费 7.91万元，地震灾害风险普查工作经

费 15.21 万元。

地震监测 66.72万元，安全监管 8.04万元。

三、部门整体支出绩效情况

2021年，我单位积极履职，强化管理，较好地完成了年度工作目标。

通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，

部门整体支出管理水平得到提升。根据部门整体支出绩效评价指标体系。

部门整体支出绩效情况如下：

1、基本支出完成率 108.71%。

2、项目支出超出预算支出，超出率 173.86%。

3、预算配置控制较好。1.预算配置方面。财政供养人员控制在预算

编制以内，编制内在职人员控制率 88.89%，不存在超编现象。“三公”经

费预算与上年持平，变动率为 0。

4、预算执行方面。支出总额控制在预算总额以内，预算完成率 91.99%，

本年部门预算未进行相关事项的调整。

5、预算管理方面。我局 2021 年度公用经费控制率 98.20%， “三公”

经费控制率为 21.55%，资金拨付严格按照审批程序和手续，预、决算信息

及时进行公开，对预算实行动态管理，整体预算管理符合相关标准和要求，

各类项目资金均明确相应管理办法，确保资金使用合规。

6、履职效益方面。2021 年，我局积极改进工作作风，加强经费及资

产管理，提高行政效率。通过社会调查，服务对象满意度高。

四、存在问题与建议

3

存在问题：一是基本支出经费保障水平偏低。综合我局批复预算看，

预算执行基本围绕保人员经费、保正常运转进行。从决算情况看，基本支

出比重比较大。特别是社保、医保、公积金，因养老、医疗缴费基数与财

政预算基数的不一致，导致在社会保障经费的实际支出与预算数相差距离

越来越大，还需本单位动用行政经费负担，各种矛盾凸显，基本保障年年

不够，每年都需动用来年经费来付今年费用。二是预算安排公用经费数与

实际公用经费的预算数有差异，上级财政补助收入一直没到位。

建议和措施

1、科学合理编制预算，严格执行预算

加强预算编制的前瞻性，按照新《预算法》及其实施条例的相关规定，

按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预

算收支变化因素，科学、合理地编制本年预算草案，避免项目支出与基本

支出划分不准或预算支出与实际执行出现较大偏差的情况，执行中确需调

剂预算的，按规定程序报经及时批准。

2、合理执行预算，确保效益最大化。增强行政成本意识，努力提高

执行力，超前谋划，按时保质完成各项工作任务。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况

在此次评价中，部门整体绩效自评价情况较好，资金使用和效果达到

了预期的经济、环境和社会效益。高度重视绩效评价结果的应用工作，积

极探索和建立一套与预算管理相结合、多渠道应用评价结果的有效机制，

着力提高绩效意识和财政资金使用效益。

衡阳市地震局

2022 年 4月 15日

4

附件 2

部门整体支出绩效评价基础数据表
填报单位：（盖章）

财政供养人员情况
编制数 2021 年实际在职人数 控制率

9  8  88.89%

经费控制情况 2020 年决算数 2021 年预算数 2021 年决算数

一、部门基本支出 149.42 135.87 139.46

其中：公用经费 43.43 46.84 32.22

其中：办公经费 3.85 1.76 18.06

水费、电费、差旅费 3.27 1.85 9.26

会议费、培训费 0.26 1.02 3.27

三公经费 1.04   4.80  1.85

   1、公务用车购置和维护经费 0.78    0.85

其中：公交车购置

公交车运行维护 0.78   4.00 0.85

   2、出国经费 0.00

   3、公务接待  0.26  0.8 1.00

二、部门项目支出 74.76   43  93.58

 1、业务工作专项(一个项目一行) 8.04

地震事务支出   22.46

科普活动经费   7.91

地震灾害风险普查工作经费   15.21

安全监管 8.04

2、运行维护专项(一个项目一行) 66.72 43 47.98

地震台维护经费 46.46 23 27.98

地震局民居保安专项资金 20.26 20 20

 3、市级专项资金(一个项目一行)

政府采购金额  0.00 0.00  0.00

厉行节约保障措施

说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，包括业务工作项目、运行维护项目和市级

专项资金等；“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

填表人：黄荟琳 填报日期：2022 年 4 月 15 日联系电话：18073483067 单位负责人签字：

附件 3

5

部门整体支出绩效自评表

填报单位： （盖章）                 （2021 年度）

部门名称   执行数
资金执
行率 分值 得分

年度预算

申请（万
元）

资金总额：178.87 万元 233.03 万元
130.28

%

1

0
10

按收入性质分：                          按支出性质分：

其中： 一般公共预算收入：178.87 万元  其中：基本支出：135.87 万元

政府性基金拨款：0.00 项目支出：43 万元

纳入专户管理的非税收入拨款：0.00

其他资金：

部门职能
职责概述

地震监测预报、预警、抗震设防、管理、地震灾害损失评估、紧急救援、地震科普宣传等，为国

家建设和人民生活提供地震安全保障。

整体绩效

目标

保障机构正常运行，地震台网中心的建设，大力推进农村民居地震安全工程建设，市县防震减灾

工作培训

部门整体

支出年度

绩效指标

一级指
标

二级指
标

三级指标
年度

指标值

实际

完成值
分值 得分

偏差原因

分析及

改进措施

产出

指标

(50 分)

数量指

标

地震预警站

点投入运行
10个 10个 10 10

 继续保

持

编印图集 30000册 30000册 10 10 继续保持

质量指

标

地震监测与
预警监测数
据准确

99% 99% 5 5 继续保持

地震监测定
位精度

提升 10% 100% 5 5 继续保持

时效指

标

项目完成执

行率
2022年底 100% 10 10 继续保持

成本指

标

控制成本 成本控制在预算内 100% 10 10 继续保持

社会效
益指标

提升了地震
监测与预警
能力

地壳形变台投入运行，
10 个预警站点投入试运
行，提供地震烈度速报
信息发布服务。

100% 10 10
 继续保

持

6

提升民众抗

震意识

民众防震减灾意识及自

救互救能力有较大提升
 100%  10  10

 继续保

持

可持续
影响指
标

发挥作用的

期限

 长期稳定的对地震进

行监测
 100%  10  10

 继续保

持

社会公
众或服
务对象
满意度

达到 95%以上  20  20
 继续保

持

                          总分 100 100

填表人：黄荟琳 填报日期：2022 年 4 月 15 日联系电话：18073483067 单位负责人签字：